
医療法人社団 葵会

ＡＯＩ国際病院
Ａ Ｏ Ｉ  Ｕ Ｎ Ｉ Ｖ Ｅ Ｒ Ｓ Ａ Ｌ Ｈ Ｏ Ｓ Ｐ Ｉ Ｔ Ａ Ｌ

入 院 の し お り

〒210-0822 神奈川県川崎市川崎区田町 2-9-1

TEL: 044-277-5511（代）

https://www.aoikai.jp/aoiuniversalhospital/

http://www.aoikai.jp/aoiuniversalho


目 次

病院理念・基本方針
患者様の権利・責務・義務

入院準備・窓口受付時間について
入院手続きの流れ
入院費用
診断書・各種証明書

入院時にご持参していただくもの
持ち物
衣類・日用品セットのお申込み
貴重品の取り扱い

入院中の生活・面会について
病院からのお願い
病院内のルール
外出・外泊
病棟・病室の移動

面会
個人情報の取り扱い
マスク着用のお願い
食事について
栄養相談
相談窓口

退院の手続きについて
退院手続きの流れ

院内各種設備のご案内
カード式テレビ・冷蔵庫の使用
コインランドリー
カフェ・売店
駐車場・駐輪場

1ページ

2ページ

 3ページ

4ページ

5ページ

6ページ



地域の皆様に信頼していただける、質の高い医療を提供します。

基本方針

病院の理念

患者様の権利

患者様の責務

1.救急医療から、一般急性期、回復期、慢性期、緩和ケア期までのシームレスな総合

医療を提供します。

2.川崎市臨海地域病院として、各医療機関、保健福祉機関と密接に連携します。

3.生活習慣病健診を充実させ、予防医学に貢献します。

4.運営の持続的安定を確保し、病院としての責任を果たします。

5.職員が誇りを持てる働き甲斐のある病院を目指します。

すべての患者様が適切な療養環境で安心して医療を受けるために、

病院の規則を遵守し、治療に専念する義務を持っていただきます。

医療は患者様と医療提供者との信頼関係で成り立っております。

当院では、すべての患者様に次の権利があるものと考えております。

・患者様の人格や価値観を尊重したチーム医療を行います。

・患者様に満足して頂ける質の高い医療を提供します。

・医療内容について、患者様やご家族様への説明や同意を尊重します。

・個々のプライバシーを尊重し、患者様の真実を知る権利や個人情報の保護に努めます。

・患者様を中心に据えた治療計画の基、患者様の意志を尊重し、セカンドオピニオンの

権利を保証します。

- 1 -

病院理念・基本方針
患者様の権利・責務・義務



担当医師の診察・説明後にご入院の手続きをお願いしております。

▶ 予約入院の方

入院当日までに書類の記入を済ませ、ご予約の時間までに総合受付にお越しください。

入院日の変更をご希望の場合は、入院の前日までにご連絡ください。

▶ 緊急入院、時間外の入院の方

入院後の手続きとなります。ご不明な点がある際には、総合受付、各病棟の事務員、

看護師までお声かけください。

※ ご入院の際は、必ず【入院申込書】を記入いただいております。

入院保証金（現金のみ）を入院時にお預かりしております。

入院保証金は、退院時に精算いたします。

1階総合受付【会計】で受付時間内にお支払いください。

入院準備・窓口受付時間について

入院費用

受付時間
月曜～金曜日 9時～17時

土曜 9時～12時

- 2 -

※当院はATMの設置はございません。

近隣にコンビニエンスストアがございますので、そちらのATMをご利用ください。

入院手続きの流れ

入院中に必要な診断書や保険の書類に関しましては、総合受付で伺います。

受付時間は上記時間と同様です。

診断書・各種証明書



入院時にご持参していただくもの

□ 書類一式（入院申込書・説明同意書・問診票）

入院手続きに関する書類は、入院日までにご記入の上お持ちください

□ 現在飲んでいるお薬・お薬手帳

□ 保険証・診察券・各種医療証

□ コップ（割れないもの）

□ イヤホン（テレビ視聴をご希望の方）

□ 院内の履き物（スリッパはご遠慮ください）

□ 洗面用具

□ 着替え（下着）

□ マスク

当院ではアメニティセットをご用意しておりますので、是非ご利用ください。

ご利用の際は、別途費用が発生いたします。

詳しくは別紙【申込書兼同意書】をご参照ください。

衣類・日用品セットのお申込み

現金・貴重品を含む私物は自己管理でお願いしております。

お持ちになられる場合は必要最小限とし、高価な貴重品や高額な現金は原則持ちこ

まないようお願いします。万が一、紛失、盗難にあった場合は、当院は一切責任を

負いかねますのでご了承ください。

持ち物

貴重品の取り扱い

- 3 -

※以下のものについては病棟スタッフへお渡しください

・お薬・お薬手帳

・手術検査等の同意書・承諾書



入院中の生活・面会について

外出・外泊は主治医の許可が必要です。希望される方は主治医または看護師に申し出て
『外出・外泊届』を提出してください。無断外出・外泊の際はご家族や警察に連絡する
場合があります。

・入院中は医師・看護師の指示をお守りください。

・病棟には他の患者様も入院されております。入院生活が穏やかに

送れるようご配慮ください。

・当院では新型コロナウイルスをはじめ、あらゆる感染症対策をしております。院内の感染

状況により、病室の移動、隔離、特別な行動制限をさせていただく場合もございます。

・当院は急性期、回復期、慢性期、緩和ケア期までの医療を提供しております。症状の経過

や長期療養が必要な場合には、転室していただくことがございます。

・入院中、他院受診が必要な場合はお申し出ください。

・当院では、看護師の育成のため、学生の臨床実習が行われております。ご理解の程よろし

くお願いいたします。

外出・外泊

病院からのお願い

主治医の指示により、患者様の症状や治療、院内での感染予防のため、病室や病棟の
移動を行っていただく場合があります。あらかじめご了承ください。

病棟・病室の移動

- 4 -

・喫煙・飲酒は禁止しております。(院内・敷地内外ともに入院中はおやめください)

・院内での撮影や録音を許可なく行うことはおやめください。

・安全衛生上、以下の持ち込みはできかねます。

【刃物】【たばこ/ライター】【生花】

・マニキュア・つけ爪・ジェルネイル等(手足ともに)は入院される前に除去してください。

・患者様への電話のお取次はいたしません。

・携帯電話・電子機器の使用はマナーをお守りください。通話は談話室でお願いいたします。

※医療機器を使用している場合、ご遠慮いただく場合がございます。

・緩和ケア病棟へご入院される方は、専用パンフレットをご確認ください。

病院内のルール



個人情報の取り扱い

当院では感染拡大防止のため、入院中のマスクの着用をお願いしております。

治療上の理由により、マスクの着用が困難な患者様以外は着用にご協力をお願いします。

マスク着用のお願い

- 5 -

当院ではお食事に お箸・スプーンがついております。宗教上の理由により食物に制限

がある場合や、アレルギーがある方はあらかじめお知らせください。

食事について

主治医から依頼があった際は、栄養士が直接患者様のもとへうかがい、入院中の

お食事の相談や指導を行います。また、患者様が栄養相談をご希望される際には、

医師または看護師にお尋ねください。

栄養相談

医療費や退院後の生活の不安、介護保険サービスや福祉サービスに関する悩み、

退院後の在宅ケアなどについて相談をお受けします。

・相談内容に応じて、看護師、相談員が対応します。

・相談を希望される方は、主治医または看護師にお申し出ください。

・相談日や相談時間は担当者が調整いたします。

相談窓口

当院では、医療における安全対策として、患者様に入院患者識別【リストバンド装

着】【ベッドサイドの名前表示】他、検査や注射を実施する際にお名前を名乗って

いただいております。ご協力ください。

面会時間や方法については別紙にてご案内させていただきます。

面会



医師の指示により、退院日を決定いたします。退院日が決まり、入院中の医療費の概算額

をお知りになりたい方は各病棟受付にご相談ください。

※日曜・祝祭日にご退院される場合は、翌日以降の精算とさせていただいております。

受付時間は入院受付時と同様です。（P2参照）

退院手続きの流れ

- 6 -

退院の手続きについて

院内各種設備のご案内

カード式テレビ、冷蔵庫の使用

地下1階 7時～21時

洗剤は各自ご用意ください

洗濯：1回200円

乾燥：30分100円

コインランドリー

1枚のテレビカードで、テレビ・冷蔵庫がご利用いただけます。

千円札をご用意ください。

カード販売機：各病棟の談話室または食堂に設置

精算機   ：1階 夜間出入り口付近に1台のみ設置

※1階会計窓口ではご精算をいたしかねますので、あらかじめご了承ください。

※テレビ視聴時、大部屋はイヤホンが必要です（1階売店で購入可能）

1階 平日 10時～16時
  土曜   9時～14時

カフェ・売店

駐車場のご利用は有料です。利用時間は24時間です。

予約入院の患者様は入院日当日、公共交通機関やタクシーなどでのご来院をお願い申し上げ

ます。入院中の駐車割引は致しておりません。あらかじめご了承ください。

駐車場・駐輪場


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8

